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علم وهنر ياددهي-يادگيري

تحولات ســریع اجتماعی و شــتاب فزاینــدة علوم، فنون 
و تکنولوژی، نســل امــروز را با مســائل و چالش های جدی 
مواجه ســاخته اســت. این امر ضرورت بازنگری در فرایندها 
و مأموریت های دســتگاه تعلیم وتربیــت را به منظور تربیت 
انســان های کارآمد جهت مواجهه آگاهانه و عالمانه با دنیای 
متحول جدید اجتناب ناپذیر ســاخته است. در کشور ما نیز 
پس از گذشــت یکصد ســال از آغاز تعلیم وتربیت رسمی در 
شکل امروزی آن، شورای عالی آموزش وپرورش »برنامة درسی 
ملی« را مبتنی بر »مبانی نظری سند تحول بنیادین« و مفاد 
»سند تحول بنیادین« به تصویب رساند که این امر خود بستر 
تغییرات بنیادین )در بعد محتوایی( در نظام آموزشی را فراهم 
نمود. در برنامه درسی ملی، ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی موظف شده اســت تا با تکیه بر اسناد بالادستی، از 
جمله اهداف دوره های تحصیلی، شایستگی های پایه، اهداف 
خــاص حوزة یادگیری و نیز اهداف مرتبط با ســایر حوزه ها، 
نســبت به عملیاتی نمودن برنامه درسی ملی در قالب برنامة 

حوزه های یازده گانه تربیت و یادگیری اقدام نماید.

فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی
در ســند برنامه درسی ملی مراحل و فرایند زیر برای تولید 

برنامه های درسی و تربیتی در نظر گرفته شده است:
1. تحلیل اهداف کلان آموزش وپرورش و ویژگی های »حیات 

طیّبه« براساس سند تحول بنیادین
2. تحلیل عناصر برنامة درسی ملی و استخراج دلالت ها

3. تحلیل نیازها و پژوهش های انجام شده در حوزة تربیت و 
یادگیری در سطح منطقه ای، ملی و جهانی

4. تهیة راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری 
)تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

5. اعتباربخشــی راهنمای برنامة درسی حوزه های تربیت و 
یادگیری

6. بررســی و تأیید راهنمای برنامه درسی 
حوزه های تربیــت و یادگیری در ســازمان 

پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
7. تصویــب راهنمــای برنامــة درســی 
حوزه های تربیت و یادگیری در شورای عالی 

آموزش وپرورش
8. اجرای برنامه

9. اعتباربخشی و ارزشیابی
10. ارزش یابی از برنامه های درســی هــر یک از حوزه های 

تربیت و یادگیری
پس از گذشــت سه ســال از اجرای سراســری هر برنامه 

راهنمای برنامه درسی 
حوزه های تربيت و يادگيری

به مثابه سنگ بنای تحول در 
برنامه های درسی

یدالله رهبری نژاد
قائم مقام مدیرکل و معاون برنامه ریزی و پشتیبانی  

دفتر تألیف کتاب های درسی
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در هر یک از دوره های ســه ســاله تحصیلی توسط سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی انجام و نتیجه به شورای عالی 

آموزش وپرورش گزارش می شود.

حوزه هــای یازده گانه تربیــت و یادگیری 
عبارت اند از:

1. حکمت و معارف اسلامی
این حوزه می تواند زمینه لازم برای درک، تدبر، تأمل، تفقه و 
بصیرت در دانش آموزان را فراهم کند و در نهایت سبب شود تا 
فرد رفتار حکیمانه ای از خود بروز دهد. محدودة این آموزش، 
آن است که دانش آموزان دین را به عنوان عمل و برنامه زندگی 
بشناسند و براساس آن، برنامه ریزی و عمل نمایند. این حوزه 
یادگیری شامل سه بخش اعتقادات، اخلاق و احکام می باشد.

2. قرآن و عربی
این دو حــوزة محتوایی ارتباط وثیقی بــا یکدیگر دارند و 
برنامه ریــزی آن ها باید هماهنگ و مرتبط با هم صورت گیرد 
و از اهداف، محتوا و روش های مشترک و نیز مطالب مکمل و 

تأییدکننده همدیگر استفاده مطلوب به عمل آید.

3. زبان و ادبیات فارسی
آموزش زبان و ادبیات فارســی بر چهار مهارت زبانی گوش 
دادن، ســخن گفتن، خواندن و نوشــتن از طریق رمزگشایی 
و رمزگذاری نمادهای آوایی )شــنیداری( و خطی )دیداری( 
و مهارت هــای فرازبانــی )تفکر، نقد و تحلیــل( و چگونگی 
کاربســت آن ها و نیز ادبیات فارسی تأکید دارد. در این حوزه، 
دانش آموزان به فهم زبان، باورها، ارزش ها و نگرش ها، ساختار 
زبانی، جایگاه و گشتار زبان فارسی و پیکره نظام مند و عناصر 
سازه ای و عوامل هنری و زیبایی در منابع اصیل و ادبیات کهن 

و معاصر دست می یابند.

4. فرهنگ و هنر
قلمرو این حوزه شــامل درک ایده هــای هنری، فرایندها و 
مهارت های هنری، ابراز هنری و میراث فرهنگی در دو عرصة 
عملی )تولید اثر بر پایة الفبا و قواعد ترکیب( است. رمزگشایی 
و رمزگــذاری پدیده ها در قالب های هنری شــامل دو فرایند 
کشف معنا )درک و دریافت اثر( و خلق معنا )تولید اثر( است. 
دست یابی به سواد فرهنگی و میان فرهنگی برای درک ارتباط 
فرهنگ هــا با فرهنگ معیار، تمایز فرهنگ مدرن و ســنتی، 

بخشی از قلمرو محتوایی این حوزه است.

5. سلامت و تربیت بدنی
بهداشــت و سلامت، ورزش و تربیت بدنی و تفریحات سالم، 
به عنوان موضوعات همبســته، یک حوزة شــناخته شده اند و 
اهداف مشترک بسیاری دارند. توجه به سطح کیفی زندگی و 
رشد و تکامل فرد، اصول صحیح تغذیه، رعایت آداب بهداشتی 
و کســب مهارت های ایمنی از مهم ترین اهــداف این حوزه 
می باشد. این حوزة تربیت و یادگیری دارای دو زیرحوزة اصلی 
»سلامت و بهداشت« و »تربیت بدنی، ورزش و تفریحات سالم« 

می باشد.

6. کار و فناوری
قلمرو این حوزه شــامل چهار دســته شایستگی است که 

عبارت اند از:
1. شایستگی های محوری غیرفنی دنیای کار

2. شایســتگی های پایه فنی مورد نیــاز نیروی کار حرف و 
مشاغل گوناگون

3. شایستگی های مربوط به فناوری اطلاعات و ارتباطات
4. شایستگی های مربوط به یادگیری مادام العمر فنی وحرفه ای

7. علوم انسانی و مطالعات اجتماعی
قلمرو این حوزه شــامل درک موقعیــت و ابعاد آن در بعد 
زمان، مکان، عوامل طبیعی، عوامل اجتماعی، و تعامل آن ها با 
یکدیگر، آمایش سرزمین، درک چگونگی حاکمیت سنت های 
الهی بر زندگی انســان ها در طول تاریخ و کسب مهارت های 
اجتماعی و اقتصادی به عنوان یک عضو مسئول جامعه ایران 

اسلامی می باشد.

8. ریاضیات
قلمــرو حوزة آمــوزش ریاضیات از یک ســو درک مفاهیم 
ریاضی است و از سوی دیگر، در این حوزه دانش آموزان باید با 
فرایندهای ریاضی آشنا شده و در آن ها مهارت یابند. فناوری 
در ریاضیات و کاربردهای آن از نکات مورد تأکید در استفاده 

از فناوری های نوین در ریاضیات است.

9. علوم تجربی
حوزة یادگیری علوم تجربی شامل مطالعة فرایندهای حیاتی 
و موجودات، زمیــن و پیرامون آن، تغییرات مــاده و انرژی، 
طبیعت و مواد فرآوری شده، علوم در اجتماع، علوم در زندگی 

برنامه درسی ملی بستر تغييرات بنيادين در 
نظام آموزش وپرورش است.
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روزانه و تاریخ علم در ایران و اسلام است. تربیت علمی فناورانه 
تنها آموزش یافته هــا و فرآورده های علمی را در برنمی گیرد. 
بلکه فرایندهای علمی و روش علم آموزی و مهارت های پیچیده 

تفکر را نیز مورد توجه قرار می دهد.

10. زبان های خارجی
آموزش زبان بر توانایی ارتباطی و حل مسئله تأکید دارد به 
گونه ای فرد پس از آموزش قادر به ایجاد ارتباط با اســتفاده از 
تمامی مهارت های چهارگانه زبانی برای دریافت و انتقال معنا 
گردد. برنامه درسی آموزش زبان باید دانش آموزان را با پیکره 
زبانی، واژگان و ســاخت های مورد نیاز برای برقراری ارتباط 

مؤثر و سازنده در سطح جهانی آشنا سازد.

11. آداب و مهارت های زندگی
آمــوزش آداب و مهارت های زندگی، شایســتگی های لازم 
برای خودمدیریتی دانش آموزان را در ادارة امور روزمره زندگی 
شامل آداب معاشرت، آداب معیشت، مدیریت زمان، کارکرد، 
وظایف و مهارت های خانوادگی، آمادگی برای تشکیل خانواده 
و ایفای نقش والدینــی، مدیریت رفتارهای هیجانی و تربیت 
عاطفی، مدیریت اوقات فراغت، خودآگاهی، مدیریت بحران و 

خطر و ... فراهم می کند.
حوزه های تربیت و یادگیری، حدود محتوایی، روش ها، فرایندها 
و عناصر کلیدی یادگیری را روشــن می ســازند. این حوزه ها با 
یکدیگر ارتباط دارند لکن عناوین موضوعات درسی در دوره ها و 

پایه های تحصیلی لزوماً معادل عناوین حوزه ها نخواهد بود.
×××

در راســتای عمل به تکلیف قانونی مندرج در بند 8 برنامه 
درسی ملی مبنی بر تولید راهنمای برنامه های درسی حوزه های 
تربیت و یادگیری، انجام این مهم در دســتور کار دفتر تألیف 

کتاب های درسی ابتدایی و متوسطة نظری قرار گرفت.
یکی از مشــکلات در ایــن مرحله، نوپدید بــودن و فقدان 
الگویی مشــخص برای انجام آن بــود لذا وجود چارچوبی که 
بتواند راهنمای عمل تهیه کننــدگان برنامه و موجب وحدت 
رویه و انســجام فعالیت های آنان در فرایند کار باشد ضرورتی 
اجتناب ناپذیــر می نمود. به همین منظــور »چارچوب تولید 
راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری« در دفتر 
تألیف تدوین و در کمیسیون برنامه های درسی شورای عالی 

آموزش وپرورش به تصویب رسید:

مؤلفه های اصلی این چارچوب عبارت اند از:
منطق حوزه یادگیری

منطق برنامه درســی حوزة یادگیری ناظر به دلایل وجودی 
برنامه درســی اســت و با تکیه بر اسناد بالادســتی و نتایج 

نیازسنجی ها و پژوهش ها نوشته می شود.
شایستگی ها در حوزة یادگیری

شایستگی مجموعه ای از صفات و توانمندی هاست که امکان 
پیوند یکپارچه میان عناصر و عرصه ها از سویی و نیز ساحت های 
تربیت از سوی دیگر را فراهم می کند. این نظام عمل پیچیده، 
ترکیبی از مهارت های شناختی و مهارت های عملی، دانش )از 
جمله دانش ضمنی، دانشی که در فرایند دانش صریح و آگاه 
به صورت ناخودآگاه کسب می شود( انگیزش، ارزش ها و اخلاق، 
نگرش ها، هیجانات و رفتارهای اجتماعی است که برای انجام 

عمل در موقعیتی خاص به کار گرفته می شوند.

محتوا در حوزه یادگیری
محتوا مجموعه ای منسجم و هماهنگ از فرصت های تربیتی 
اســت که در قالب ایده های کلیدی، مفاهیــم و مهارت های 
اساسی، اصول، تعمیم ها، قوانین، قواعد و حقایق ارائه می گردد.

»ایده های کلیدی« عبارتی اســت که امکان ســازماندهی 
مفاهیــم، اصول، تعمیم ها و حقایق را در درون و بیرون حوزه 
یادگیری فراهــم می کند. این ایده ها قابلیت آن را دارند تا در 
طول زمــان به صورت عرضی )در بیــن موضوعات( یا طولی 
)پایه ها( در برنامه درســی و زندگی خارج از مدرســه و سایر 

موقعیت های جدید به کار گرفته شوند.

مفاهیم و مهارت های اساسی
مجموعه ای از گزاره های انتزاعی مبنایی در یک قلمرو علمی 
اســت که دامنه معنایی آن را مشخص می کند. مهارت های 
اساسی مجموعه ای از کیفیت ها )توانایی های ذهنی یا جسمی( 
هستند که می توانند در یک قلمرو عملی خاص یا مشترک با 

سایر قلمروهای علمی مطرح شوند.

راهبردهای یاددهی ـ یادگیری
راهبردها از ســویی ناظر به فرصت های تربیتی تدارک دیده 
شــده برای کسب شایســتگی های پیش  بینی شده در برنامه 
درســی است و از ســوی دیگر ناظر به راهبردهایی است که 
انتظار می رود یادگیرنده برای نشان دادن فهم و توانمندی های 

کسب شده در موقعیت های مختلف به کار گیرد.
ارزش یابی پیشرفت تحصیلی،

صلاحیت های اختصاصی معلم،
منابع، امکانات و تجهیزات مورد نیاز

نو و کلی بودن مؤلفه های چارچوب مصوب یاد شده، مستلزم 
آن بود که هر یک از آن ها به صورت عملیاتی تعریف و تبیین 
شــود، لذا »ســند هادی راهنمای عمل تدوین برنامه درسی 

يكی از ويژگی های گروه های كانونی تعامل 
گسترده بين اعضای گروه است كه تمايل 

به تفكر و تبادل نگرش و ايده ها را 
برمی انگيزاند.
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حوزه های تربیت و یادگیری براساس چارچوب مصوب« تدوین 
شــد. در این راهنما مؤلفه های چارچوب یاد شــده به وضوح 

تعریف و تبیین شد.
علاوه بر این به منظور دستیابی به درک عمیق و فهم مشترک 
دربــارة عناصر و مؤلفه های مذکور، کارگاه های متعددی برای 
کارشناسان دفتر برگزار و نسخه های اولیه و تولیدات آن ها در 

جلسات فراوان مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.
در فرایند کار، علاوه بر جلسات متعدد درون گروهی مربوط 
به هر یک از حوزه های یادگیری متشــکل از کارشناســان و 
صاحب نظران درون و برون سازمانی، نشست های مشترک بین 
بخشی به منظور تبادل تجربیات نیز به طور منظم تشکیل شد.
به منظور مشروعیت بخشیدن علمی و اجماع به راهنماهای 

تولید شده، اعتبارسنجی آن ها با اهداف زیر انجام شد:
1. اعتبارسنجی برنامه حوزه یادگیری از منظر انطباق آن با 
انتظارات اسناد بالادستی )مبانی نظری، سند تحول و برنامه 

درسی ملی(
2. اعتبارســنجی عناصــر برنامه حــوزة یادگیری )منطق، 
شایستگی ها، محتوا، استانداردهای برنامه، راهبردهای آموزش 
و ارزش یابــی و صلاحیت هــای حرفه ای معلمــان( از منظر 

یافته های علمی و پژوهشی
3. اعتبارسنجی برنامه حوزه یادگیری از منظر هماهنگی و 

انسجام درونی عناصر برنامه

روش پژوهش
در این مطالعه از روش هاي پژوهش كیفي اســتفاده شــد. 
یافته هاي این دســته از روش ها به دلیل موشكافي عمیق و 
عالمانة  مفاهیم به كار گرفته شده از زوایاي مختلف )از منظر 
متخصصان موضوعي، متخصصان برنامه درسي، روان شناسان، 
معلمان باتجربــه(، امكان اصلاح و بهبــود برنامه حوزه هاي 
یادگیري را از منظر همخواني آن با اســناد بالادســتي و نیز 
هماهنگي و انسجام دروني عناصر برنامه فراهم مي آورد. این 
مطالعه با استفاده از گروه هاي كانوني )Focus group( صورت 
گرفت. راهبرد گروه هاي كانوني یكي از شیوه هاي كیفي است 
كه براي ایجاد تعامل بین اعضاي گروه طراحي شده است تا 
انگیزه اي براي بحث عمیق تر فراهم نماید و جنبه هاي مختلف 

و جدید موضوع مورد بحث را آشكار سازد.
فلسفه طراحي گروه هاي كانوني عبارت است از تعامل بین 
اعضاي گروه براي تبیین عمیق تر موضوع مورد مطالعه جهت 
آشكار نمودن جنبه هاي مختلف و جدید آن. از این رو یكي از 
ویژگي هاي گروه كانوني تعامل گسترده بین اعضاي گروه است 
كه تمایل به تفكر و تبــادل نگرش و ایده ها را برمي انگیزاند؛ 
تعاملي كه امكان دارد از طریق روش هاي دیگر ممكن نشود.

نحوة شكل گیري گروه هاي كانوني
گروه هاي متمركــز براي هر یك از حوزه هاي یادگیري به 
تفكیك تشــكیل شــد، اما براي ایجاد فهم و زبان مشترك 
در بررسي اســناد برنامه هاي حوزه هاي یادگیري، تعدادي 
از اعضــا در تمام گروه هاي كانوني مشــترك بودند. تركیب 
اعضاي گروه كانونــي عبارت بودنــد از: متخصصان برنامه 
درســي، متخصصان موضوعي، معلمان باتجربه، متخصصان 

روان شناسي.

فرآیندسازي گروه هاي كانوني
با توجه به نوع ادبیات به كار گرفته شــده در برنامه درســي 
حوزه هاي یادگیري )مفاهیم برگرفته شده از اسناد بالادستي و 
منابع علمي ـ پژوهشي( این گروه ها در یك نشست آموزشي 
حضور یافته و پس از تبیین چارچوب، روش ها و فرآیند تولید 
اســناد برنامه حوزه هاي یادگیري به پرسش ها و نكات مطرح 
شده از سوي آنان براي ایجاد فهم مشترك پاسخ داده شد. بعد 
از این مرحله، گروه هاي كانوني به تفكیك حوزه هاي یادگیري 

تشكیل شد و نسبت به بررسي اسناد اقدام نمودند.
پس از این مرحله جلســات كاربســت نتایج اعتبارسنجي 
حوزه هاي یادگیري با شركت مسئول تیم اعتبارسنجي، مدیر 
علمي پروژه هاي اعتبارســنجي و مســئول تیم تدوین حوزة 
یادگیري تشكیل شد و چگونگي اعمال نتایج اعتبارسنجي در 

راهنماهاي یاد شده مورد بحث و تصمیم گیري قرار گرفت.
تاكنون تعدادي از راهنماهاي برنامه هاي درســي حوزه هاي 
یادگیــري در شــوراي هماهنگي علمي ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزي مورد بحث و بررسي قرار گرفته و به تصویب رسیده 
كه جهت تصویب نهایي به شوراي عالي آموزش وپرورش ارسال 

گردیده است.
اگرچه از ســال 1390 فعالیت هاي گســترده اي در جهت 
همسوســازي كتاب هاي درســي با اســناد تحولي در دفتر 
تألیف آغاز شــد لكن اجراي كامل برنامه درسي ملي از سطح 
برنامه ریزي تا اجرا منــوط به تهیه و تصویب نهایي راهنماي 

برنامه هاي درسي حوزه هاي تربیت و یادگیري است.
پــس از تصویب نهایي آن هــا، در كنار اهــداف دوره هاي 
تحصیلي كه با مشــاركت جمع كثیري از كارشناسان درون 
و برون سازماني تهیه و در شــوراي عالي آموزش وپرورش به 
تصویب رســیده اســت. فعالیت هاي جدید در جهت تولید 
برنامه هاي درســي مبتني بر اســناد یاد شــده در سازمان 
پژوهــش و برنامه ریزي آموزشــي آغاز خواهد شــد. درواقع 
عملیاتي ســازي عیني و نهایي تحول بنیادین در برنامه هاي 
درسي آموزش وپرورش مبتني بر اسناد تحولي از این مرحله 

شروع خواهد شد. به امید آن روز.




